et si is cui volebat alter donare ineposuerit filiū vel seruū alienū. vt rei principalis donare et eius fieret res. sed ipse postea traderet ei q̄ ineposuerat ipm̄. cogitabat enī ille cui erat donādū. vt licz tpe mati imonij impediret meum trāsire dñiū. non tamē impediret trāsire in inepositū. sed decipiebat in cogitatōe sua. inter dicit lex idem esse distiguēd in inepositō. i. vt si sui iuris ē tpe mortis donātis valeat donatio. valeat traditio. q̄a sui iuris est iste inepositus eo tpe ad q̄d redigit traditio. vel si esset in p̄tate dñi vel patris sui quereit ei scdm̄ p̄ dicta vt ff. e. l. si interim. §. si q̄d dicitur. et §. maritus vsq; ad illū. §. idēz marcel. et que regule viciant in istis. v. vel. vi. casib; et cet te ille q̄ dicitur spectari temp; tractus valeat. vel nō valeat cōtractus. ille que dicitur spectari tps cōtractus. vt acquirat patri si filius cōtraxit eo tēpe quo erat in patris potestate. vt ff. de. v. ob. si filius. et in sti. mutili. stipu. §. i. et vt dicit illud gnale inicu spectandū in p̄dictis aut casib; non spectat illud temp; quo fit donatio cā mortis. vt acquirat patri vel ei cui donatū est sed spectat tempus mortis eius qui donauit. et ideo p̄dicta regule viciant. et q̄r viciant certe ideo. q̄a licet donatio cā mortis sit cōtractus vel pactū tñ h; similitudinē legatorū quib; cōparatur fere p̄ omnia. vt in sti. de donat. sed in legatis spectat tēpus mortis testātis. obdictio p̄sone legatarij vt acquirat ei si sui iuris est. vel p̄ri si ē in aliena p̄tate. sic et trāsmissiōe legatorū spectat dies mortis testatoris. **V**ñ i donatōe cā mortis q̄ntū ad acq̄sitōez ei; et ad trāsmisōez ei; p̄tate dicitur d; tps mortis ei; q̄ donauit. **S**ec; in cōtractib; alijs vt dicitur ē vt ff. de re iur. l. que legata. et de pig. l. si legati. et q̄n dies legati ce. si post. §. vl. et de dona. cā. mor. l. vlē. **U**lud p̄terea dico. q̄ licet nulla varietas stat; interueniat. nihilominus p̄nt dici emergē vicia. q̄a non spectat tempus cōtractus sed mortis sed assignata varietate euidentius patet regulas viciari. **Q**uid si inepositus ille de quo diximus tradidit rē sibi donatam ineposuit ipsum viuo donatore cā mor. et eodē donatore cā mor. viuēte decessit iste inepositus distinguit lex. an fuerit inepositus ab eo q̄ donauit cā mor. an ab eo cui donabat si est inepositus ab eo qui donauit. cā mor. res ipius statim facta est et si ante mortē mariti tradidit et decesserit traditio eius egit aliqd vt tamē h; traditio p̄deat donec mors sequat. **S**i autē est inepositus ab eo cui donabat donatio euanescit. q̄a debebat aliquo momento illius inepositi res fieri et sic ad inepositorē trāsire sed ei; nullo momēto res fuit q̄a sicut nō possum trāsferre dñiū in cōiugē meā ita nec inepositum ab ea. sed in inepositū a me trāsit dñiū q̄ rōe remanet dñiū apud me nisi donauit cā mor. vxori et tradidit vt statim res fieret sua. sicut. §. diximus. **S**i autē iste inepositus diceret inepositus vt procurator nō vt donatarius nunquam in eū trāsit dñiū in. v. vel. vi. casib;. ē. notatis q̄a

p̄ eū si esset inepositus ab eo cui donabat que rē dñiū ineposuit et non ipi vt ff. de acquir. re. do. l. si procurator. Sed si inepositus ab eo q̄ donat vel impedit in eū trāsire dñiū. vt statim dixit p̄cedit ista p̄xima q̄o in his sp̄eb; donationū quas. §. diximus trahi retro. **S**ed. v. et vi. superiores casus notati sicut dicitur est assignant in ea specie donatōis que non trahit retro. **E**st et alia donatio que cōferē in tps soluti matrimonij rō tenet. s. ea q̄ fit diuorci cā sepe enim eue nit vt p̄pter sacerdotiū. vel p̄pter sterilitatē. vel senectutē aut valitudinē aut malitiā satis cōmode retinere matrimonij nō possit. et ideo bona grā dissoluit matrimonij. vt ff. e. l. videlicet. §. i. et l. sed interim. §. vl. et l. vl. senectutē. et l. et ideo. **I**demq; si fiat donatio in casum deponatōis vel exilij futuri vt ff. e. l. sed et si mors et l. inter virū. **N**ō autē dicitur est in donatōib; simplicib; prohibitis seruatur et in simulatis venditōib;. **S**i autē venditio fuerit va. sed tamen de p̄cio repromissum est donatōis cā. **D**istingue verū ille qui vendidit erat aliquid deditur vt tūc teneat venditio. sed reuocet q̄d de p̄cio remissum est ante non erat aliquid deditur et tūc ē ipso iure nullavenditio. vt ff. e. l. si sp̄sus. §. cura. **P**oro in quibusdā casib; in virū et vxorē donatōnes cōcesse sunt et si non sunt collate in tempus soluti matrimonij. etiā si donator fiat pauperior. et accipiēs locupletior. **S**i enim vir vxorē cuius edes incendio cōsumptę sunt ad refectōem eaz; pecuniā dederit valet donatō in tātū quātū edificij constructio expostulat vt ff. e. l. q̄d si vir. **I**tem si donauerit vxori annuū vel menstruū et tradidit ad sui sustentatōem vsq; ad vires dotis valet donatō. nā q̄d sup̄ vires est reuocabit. maritus tamē ex p̄missiōe annui nō poterit cōueniri. **I**tem si vir dederit vxori pecuniā ea q; vsurā ex pecunia donata p̄ceperit lucrabit. **I**demq; si donauit p̄dixit ex eis p̄ceperit fructus ex quib; est locupletata vt ff. e. l. ex annuo. i. §. i. et l. de fructib; et. **C**e. sicut. **I**tem si vir vxoris aut vxor seruis aut vestimētis. vel vsa fuerit vel in edib; eius gratis habitauerit valet donatio vt ff. e. l. si vir. **I**demq; est et si vir p̄ vxore vectigal q̄d inuenire prestari solet solueret cū ipa p̄ficiscere ad virū maxime causa viri. **I**tem autē videt fuisse cā viri etiā cū vxor ad virū peruenit vecturas aut vxoris misteriorū ei; vir iemeris sui cā datus repetē nō potest nō enim donat qui necessarijs onerib; succurrit vt ff. e. l. si quis p̄ vxore. **I**tem si serui viri opas p̄stiterint vxori vel circa nō ē eaz; ratō habenda imo valet in eis donatō. et sane non amare nec tangē infestos ius prohibet donatōis tractādū est sed inter diuctos maximo affectu et solā inopiā timētes vt ff. e. l. si id q̄d. §. si quas. **I**tem si vir vxori debeat in die finemetu donatōis p̄s solvere p̄. vt ff. e. l. si vir. §. q̄d vir. **I**tem q̄d adipiscende dignitatis gratia ab vxore in maritū collatū est. eatenus est ratū quatenus dignitatis sup̄plente est op; nā ad p̄cessum viri de honore ad honorem vxor.

donare p̄. **N**up̄ ex indulgentia principis an-  
te homini est recepta alia donatōis cā quā dicitur  
mus honoris simplicis. i. sine administratōis cā  
ut ecce si vxor viro petēti ḡra lati clauij qd̄ no-  
men dignitatis erat donet velut equestris or-  
dinis fiat vel ḡra luboz. s. preparatōz aucte  
publica. nō dico qd̄ donet ei pecuniaz ut ludat  
in alea ut ff. e. l. qd̄ adipiscēde. r. l. nā. r. l. nup̄  
**I**tem valet donatio impatorē augustā q̄ im-  
periales cōtractus vicē legis obtinet ut ff. e. l.  
penl. **F**it reuocatō donatōis inq̄ntū ista duo  
occurrūt. s. quatenus donator sit paupior. r. acci-  
piens factus sit locupletior. ut ff. e. l. si sp̄sus. s.  
vl. si ergo ex pecunia sibi donata vxor cōpau-  
rie. prediū videt esse locupletior. in tātū quanti  
est prediū. **N**ō tamē vltra id qd̄ donatū est ut  
ff. e. l. qd̄ aut. s. idem diuus. r. l. vxor marito. r. l.  
si id qd̄. s. si ex decē. **S**ecus si maritus soluerit p̄  
vxore creditori ei⁹ aio donandi. **T**ūc enim ha-  
tēnus videt esse locupletior quatenus ere alie  
no liberata est. ut ff. e. l. si cū mulier. **Q**uid autē  
si vxor consumpserit qd̄ sibi donatū est. si quid cō-  
sumpserit in rē vtilē vel necessariā. locuples vi-  
det esse facta. **S**i autē cōsumpserit nec in rē vtilē  
nec necessariā nō tenet ut ff. e. l. sed si vir. s.  
nō videt et l. qd̄ aut. s. si maritus. h̄ autē debz cō-  
siderari tpe lib. otel. inq̄ntū sit accipiens locu-  
pletior. ut ff. e. l. qd̄ aut in p̄n. r. s. idem diuus  
et erit hic notandū nihilominus teneri herē-  
tem donatarij. licet heres ip̄e cōsumpserit do-  
natōem in rē neq̄vtilē neq̄ necessariā. **S**ecus  
tamen si defūctus cui donatū erat consumpserit  
ut ff. ad. l. fal. qd̄ de bonis. s. ex donatōibz. et  
h̄ omnia si vnus coniugū alteri donauit vel p̄ se v̄l  
p̄ aliā p̄sonā. ut ff. e. l. h̄. s. nō tm̄. **S**i autē v̄qz  
eorz alteri donauit. **S**i quidē v̄qz esset locuple-  
tior vtriusqz reuocat donatio. **I**tem si neuē fa-  
ctus sit locupletior neutrius reuocari p̄t dona-  
tio. **S**i autem vn⁹ sit factus locupletior. alie nō  
neutri⁹ reuocat donatio admissa. **I**tem in de-  
cōpensatōe si matrimonij cōstat. **I**dem qz si so-  
lutū sit p̄ diuortij. **S**i autē sit solutū morte siqz  
dem soluat morte illius qui non erat factus lo-  
cupletior. **I**dem est qd̄. s. **S**i autē soluat morte  
illius qui locupletior factus est. reuocata ē do-  
natio in eū collata ip̄o p̄mōziente. r. ideo repe-  
tur id qd̄ donatū fuerit defūcto. nec enim po-  
test op̄sari id qd̄ donatū fuit isti sup̄stitit. r. cō-  
sumptū fuit ab eo nō necessario vel vtilē. quia  
illa donatio est cōfirmata p̄mōziente donato-  
re qd̄ nō est ita v̄ soluit matrimonij diuortio.  
quia ibi vtriqz donatio est reuocata. et est ip̄o  
iure nulla sicut erat matrimonio cōstare ut ff.  
e. l. qd̄ aut. s. si vir r. vxor. et l. cum h̄ status. s.  
qd̄ ait. **I**tem reuocat donatio in vxorez collata  
siue sit in eā collata directā siue per obliquūz si  
enim viro obligata erat cū alio in solidū r. vir  
accepto ferat mulieri neuē liberae q̄a cū exp̄-  
sum sit inualidum nec valet. qd̄ tacite inest. **S**i  
autē accepto latū sit cor̄eo mulieris ip̄e v̄o li-  
beratē mulier quid est obligata r. generalit̄ te-  
nendū est qd̄ inē virū r. vxore aut etiaz p̄men-

tes ad eos aut p̄ interpositas p̄sonas acta do-  
natōis cā nō valeant. qd̄ si aliaz extrinsec⁹ re-  
rū personaz. ve cā cōmixta sit. si separari non p̄t  
nec donatō impedit. ut ecce tenebat m̄lōi vx-  
or mea cum alio in solidū ad rē indiuiduā p̄e-  
standā ex cōmuni p̄dio. vel in cōmuni eoz p̄e-  
dio erat iā imposita seruitus puta iter vel act⁹  
vel via. ut ff. ad. l. fal. l. i. s. si v̄suf. **S**i autē debe-  
rent rem d̄uiduā p̄t separari r. p̄sona r. res v̄nda  
s̄m qd̄ dictū est r. d̄istinctū liberari poterit ex-  
traneus nō mulier ut ff. e. l. si sp̄sus. s. si ma-  
ritus et. s. generalit̄. **F**it reuocatō donatō-  
nū v̄ res corporalis est tradita p̄directam rei  
vendicatōem. **S**i autē est accepto latum nullius  
momēti est acceptilatio r. ageet p̄stima actōe.  
**S**i autē fuerit p̄missum ip̄o iure nulla est p̄mis-  
sio. ut ff. e. l. h̄. s. sciendū. **F**ruct⁹ autē rei donate  
restituent donatō. si donatarius sciuit donatōz  
esse nullā. **S**i autē crediderit eam valere lucri fa-  
cit eos ut ff. de v̄suf. l. fructus. ff. e. l. de fru-  
ctibz. **I**tem notabile est. qd̄ donatio q̄qz con-  
currit cū iure cōmuni et ideo tenet sed reuoca-  
tur. **N**am si donatōis cā vir vel vxor seruitute  
non v̄tat vicēnio vel decennio quo solet amitti  
seruitus. amittat quid seruitus rerum post di-  
uortij. sub audio vel ant̄ vel sub audio maxime  
cōdicet seruitus. **I**tem si vxor vel maritus quā-  
dā exceptōem in iudicio donatōis cā submo-  
ueri voluerūt facta a iudice absolutōe valebit  
sentētia s̄ condicet ei cui donatū est. ut ff. e. l.  
si sponfus. s. si vxor. **R**euocat donatō exp̄sum  
et tacite. **E**xp̄sum puta p̄ penitētiā. penitētiāz  
accipe sup̄mā. **N**ā si vxori donauit de inde cum  
penituit mox desijt penitē valebit donatio ut  
spectemus sup̄mū iudiciū eius quēadmodū circa  
fidei cōmissa solemus dicē. vel in legatis cū de  
doli exceptōe tractam⁹. ut sit ambulatoria va-  
litas eius vsqz ad vite sup̄me exitū. et vbi se-  
mel donatōem penituerit h̄z heres reuocandi  
p̄tatem si appareat euidentē defūctū reuocasse  
volūtate qd̄ si in obscuro sit p̄cluior. debz esse  
iudex ad cōprobandā donatōem. nec dat herē-  
di p̄tēs ut reuocet donatōez ex sua p̄sona. ut  
p̄pria sua penitētia inducat reuocatōez. ut ff.  
e. l. cum h̄ status. s. ait. r. s. penitētia. **I**tem exp̄-  
sum fit reuocatō si maritus ea q̄ donauit pigno-  
ri dedit vel etiā donauit vel v̄didit vel quoli-  
bet alio mō alienauit ut ff. e. l. si maritus tuus.  
**Q**uid tamē si animo h̄ fuerit ut vellet ad huc  
donatū finge in possessōez p̄carā mulierē re-  
mānisse paratā esse satisfacere. credito r. vale-  
bit donatō. **N**am r. si ab incio rem obligatam  
h̄ animo dedisset valeret donatio. ut paratā satis-  
facere mulier haberet doli exceptōem q̄nimo  
et si satisfecisset. i. de satisfaciēdo p̄mississet per  
doli exceptōem osequetur ut creditor sibi mā-  
det actōes circa maritū cōpetētes. ut ff. e. l. cū  
h̄ status. s. si maritus ea. **T**acite autē fit reuo-  
catō p̄ diuortij n̄ in diuortio voluerit donatōz  
valere. pleriqz enim cū bona ḡra discedūt. ple-  
riqz cum animi offēsa. **S**i autē nō fuerit diuortij  
um. s̄ fruufulū valebit donatio si fruufulum

quieuit. **Q**uid tamē si diuortiu factū est de in=  
de matrimoniu restaurat in diuortio vel mu=  
tata est volūtas vel eadē durauit restauratō  
tamē matrimonij et volūtas donatoris recon=  
ciliata est. an donatio duret. si cōstante matri=  
donator decesserit et p̄t defēdi valere. vt. ff. e.  
.l. si interim. §. si maritus et. l. cum h̄ status. §.  
si diuortiu. §. e. l. a marito. **I**tem fit reuocatio  
tacite cum socer cōsocio donauit. et alter eoz  
vel vterq; copulatos emancipauerit. vt. ff. e.  
cū h̄. §. si socer licet peruenerit in eū casum a q̄  
incipit p̄t. **N**am et socrus nuru donat et econuer=  
so. q̄a non est ibi ius p̄tatis et hac ratōne si pat̄  
emācipat p̄mo filiā donabit postea marito fi=  
lie. **I**tem tacite fit reuocatio donatōis si pri=  
us decedat ille cui donatū est quā is qui dona=  
uit. si autē prius decedat is. qui donauit quā is  
cui donatū est cōfirmat donatio. **Q**uid autem  
si simul moriāt naufragio vel ruina vel incēdio  
vel simul ab hostib; capiant et dici p̄t donatō  
nem valere. **E**t idē ex verbis oratōis defendit̄  
**A**it enim orō si prior vita decesserit q̄ donatus  
accepit nullius momēti fit donatō nō autē vide=  
tur prior vita decessisse qui donatus accepit cū  
simul decesserint. **S**i inuicē erāt facte donatō  
nes inter eos. qui simul decesserint utq; dona=  
tōes valēt. q̄a neut̄ alteri supuixit it. licz de cō  
moriētib; orō nō sentit. **E**t idē circa mutuas do=  
natōes mortis cā erit dicēdū. et vbi simul capi=  
unt ab hostib; nullus eoz reuertit̄ simul vi=  
dent̄ decessisse q̄d si vnus redierit et alter nō re=  
dierit is videt̄ supuixisse qui rediit vt. ff. e. cū  
h̄ status. §. si ambo. **E**t q̄d dixi in p̄morte do=  
natoze seruat et si damnatus sit in metallū vel  
in seruilem conditōem ex q̄litate pene deduct̄  
vtrobiq; enim confirmat̄ donatio si tamē do=  
natio nō excedat legitimaz q̄ntitatē q̄ngentoz  
rū solidoz. vt si excedat fuerit insinuata Si au=  
tem excedat nec fuerit insinuata nō cōfirmat̄  
silentio donatōis. in eo q̄d. excedit confirmat̄  
tamen exp̄ssa volūate. vt non intelligat̄ a p̄n=  
cipio valuisse donatō. sed ex quo cōfirmata est  
**V**bi autē cōfirmat̄ silentio ab initio videt̄ va=  
luisse. vt. ff. e. l. donatōes. sed vbi donator non  
fit seruus pene imo deportatus est in insulā. et  
ita retinuit libertatē et amisit ciuitatē donatō  
nis adhuc manēt impēdenti. q̄a nec matri. hu=  
iusmōi casib; dissoluit̄ itavt si vltq; ad vite sue tē=  
p̄ marit̄ eas nō reuocauerit ex morte ei; ofir=  
mentē vt. ff. e. l. res vxoris. **O**mnia p̄dicta in do=  
natōib; inter parētes et liberos pene intelli=  
gi debent. **D**e enim iuris impossibilitate p̄bi=  
bite sunt. cum enim vnaz eadem p̄sona iuris ar=  
tificio extiment̄ pater et filius genitor et geni=  
tus vt. ff. de impu. et al. sub. l. v. si a. l. alteri do=  
nat sibi ip̄i donat e videt̄ et ideo nulla est dona=  
tio n̄ in casib; puta in dote et donatōe p̄pter nu=  
ptias q̄ equis passib; ambulāt vt dixim; §. de  
pactis do. et abscedūt de bonis patris vt. ff. de  
co. l. do. l. v. **I**tem cum donat mobilia filiof.  
eūti in castra vt. §. fam. her. si filius. **I**tem va=  
let remissio vsuf. in reb; aduēcticijs. **I**te dona

tio facta in alimēta vt. ff. de bonis q̄ li. l. anpnf.  
al non tenet donatio. Sed tamē si facta est in  
filiū vel tanq̄ in extraneū vel collata in eū su=  
p̄mo iudicio cōfirmat̄. eoz ē mō mor̄ te. cū ea=  
dem determinatōe qua diximus cōfirmari do=  
natōnem factā in cōiuges. et q̄d dicit lex de  
natōnem silentio cōfirmatā trahit retro intelli=  
gimus quantū ad fructuū perceptōem vt eos  
intelligat̄ suos fecisse vt. ff. de l. ij. l. cū pat̄. §. pa=  
ter filie vel vt teneat̄ de damno dato nō quan=  
tū ad h̄ve rei dñiū videat̄ fuisse suū. h̄ enī n̄ po=  
tuit operari exp̄ssa voluntas et multominus id  
operabit̄ tacita imo remāsit res in bonis vel in  
familia donatōis tpe mortis. et ideo res donata  
venit in act. fam. her. p̄cipiēda ab eo cui do=  
nata est. vt. §. de inoff. do. l. si pat̄. Si autē do=  
nasset filio vt habet̄ in peculio non veniret do=  
natū p̄cipiēdū. sed diuidēdū inter om̄s p̄her=  
editaria portōe. vt. ff. de coll. l. si donatōne. Si  
autē pater donet filio emancipato ab initio te=  
net donatio. nec venit in actiōne fam. her. vt.  
§. de inoff. do. l. si pater. **I**llud notādū pu=  
ro q̄d licet dixerim cōfirmari donatōes diuortū  
inter se. vel parentū in liberos videt̄ tamē q̄d  
locū habeat in donatōe oplet a p̄ traditōnem.  
**N**ā si stipulo steterit in simib; suis nec eam est  
secuta traditio non putauit pap̄. ueniri posse  
donatoris heredē. licet durāte voluntate do=  
nator decesserit n̄ vir pmiserit vxori quid an=  
nuū in sui sustentatōne. vt. ff. e. l. si stipulata. §.  
forte opio pap̄. corrigiē per orōem diu. seueri  
qui ait donationes obligatōne esse ciuile p̄mo=  
tuo donatoze. vt. ff. e. l. cū h̄ stat.

### De Repudijs et diuortijs et iudicio de moribus sublato

**Q**ualiter matrimo. strabat̄ dictum  
est. et q̄a om̄e q̄d ligat̄ soluit̄. vt in  
autē. de nup. §. nuptias. **T**raas vide=  
amus de repudijs et diuortijs. quib; matrimo=  
nia vel sponsalia dissoluunt̄. **V**idēdū §. q̄d sit  
repudiū et q̄d diuortiu. **E**t vnde dicat̄ et qualē  
fiant. **E**t cui possit mitti libell̄ repudiij vel cum  
pena vel sine pena. **D**e iudicio enim de morib;  
non restat tractare. q̄a sublātū est vt. ff. e. l. vi.  
§. vi. Si queras q̄d fuerit iudiciū. **E**go r̄ideo  
vt puto tale fuisse. q̄d licet maritus vxori vel  
econerario p̄pter vnū malū morē mittere non  
posset repudiū tamē plurib; coadunatis et con=  
fūctis poterat soluere matrimo. puta si singu=  
lis dieb; erat ebrīa. **I**tem in lecto solita erat  
stertere al̄ stercorare. sic q̄ cātabat vtroq; mo=  
do vel similia faciebat p̄pter q̄s oīūcta fieri po=  
terat diuortiu. **D**iuortiu autē inter virū et vxo=  
rem p̄prie dicit̄ fieri. repudium vero sponsi re=  
mitti videt̄. q̄d et in vxoris p̄sona non absit de=  
cadit. non recte autē sponsa dicit̄ diuertisse. q̄  
diuortiu ex eo dicit̄ est q̄d in diuersas partes  
eunt qui discedūt vt. ff. de. §. si. l. si inē stuprus.  
§. diuortiu et. l. inter diuortius et d̄. diuortium

vel a diuersitatē mētū. vel sicut diximus. q̄a in diuersas partes eūt qui distrahūt matrimo. et pbata sunt in eo talia verba res tuas tibi. hēro. Te res tuas tibi agito. ff. e. l. ij. In sp̄sa libo q̄z discutiēt is placuit renūciatōez iterue. mire oportet. in h̄ v̄ba conditōne tua nō vtat. Item necarij sunt testes. vij. ciues romani et pu beres et rogati p̄ter libertū eius qui diuortium facit libertū accipimus etiā eū qui a patre auo pauo vel ceteris sursum versum sit manumif. sus. vt. ff. e. l. nullū. et ita intelligo p̄ter vt ille libertus non debeat cōnumerari in numero. vij. testium non vt ip̄e sit necarij. vel vt viciet di uortū de quo agit. Item necaria est scriptura vel libellus. licet enim solo cōsensu contrahat matrimo. non tamē solo dissensu dissoluit. imo necaria est scriptura fauore eni liberoz. impat solez matrimo. difficilioz esse. Item necessa riū est. q̄d duret volūtas eius. q̄ misit libellum repudij. Nā si penituit eū et p̄ ignoratiā mura re voluntatis oblatu est alteri. durat matri. nisi penitētia cogmita is qui accepit voluit ma trimo. soluē. tūc enim p̄ eum qui accepit soluē matri. vt. ff. e. l. cōsensu in p̄n. et. ff. e. l. si penitu erit. Item necarij est q̄d fiat libelli missio aio ostitūdi p̄petuā dissensioem. q̄cquid enim calore iracūdie fit. vel dicit nō pri⁹ ratū ē quā pseuerātia declararet ai iudiciū fuisse. Ideoqz p̄ calorem misso repudio si in breui reuerfa est vxor nec diuertisse videt. vt. ff. e. l. diuortium. Item necariū est q̄d mittat ei q̄ repudiat. tre nūciat ip̄i p̄nti vel etiā absentī p̄ eū qui est in p̄tate sua. vel eū in cui⁹ ē potestate. vt. ff. e. l. ij. si. siue aut videt tū q̄d si nō est ei renūciatū ab aliq̄ m̄solom̄ soluat matrio. vt. ff. e. l. licet sed certe ibi non dicit q̄d nō sit necē renūcia ri. sed dicit q̄d nō est necē libellū tradi ei qui repudiat vel ip̄m videre vel agnosce libellum satis est enim q̄d missus ē libell⁹. et isti p̄ pre dictas p̄sonas renūciatū est de missioe libelli. p̄ se instructū esse. Nūc autē libellū mittere p̄t solus ille q̄ cōpos mētis est. furiosus ergo vel eius curator. nō mittet libellū. pat tamē ei⁹ nū ciū possit mittē. Furiosus autē repudiari p̄t. qz absentis loco habet. vt. ff. e. l. iul. q̄rit. Distin gue tamē in furioso an eius furor habeat int uallū. vel si p̄petuus est tamē est ferēdul⁹ h̄is q̄ circa furiosum sunt et tūc oportet dirimi matri mo. Alioq̄n culpa mittētis libellū nuptie diru pte sunt. quid enim tā hūanū est q̄ fortuitis ca sibi mulieris maritū vel vxorē viri p̄cipē esse. Smaut furor est tantus ita feror ita p̄niciosus vt sanitatis nulla spes sup̄sit circa mistres ter ribilis. licet p̄sone opoti mētis furēri nūciū mit tere vt nulli⁹ culpavideat matrimo. diriptum neqz in damnū pars altera icidat. vt. ff. so. ma. l. si cū dotē. si. si maritus. Imponit autēz pena dissolueti sp̄salia m̄ amissioe arraz. vt plene diximus. s̄. de sp̄salia libo. Dissoluenti autē matrio. sine iusta cā si quid sit mulier suā dotē et añ nu ptias. donatōem amittit nec inera c̄nquēnum habet nubēdi p̄tātē. Sic autem fuerit vir dotē

restituē et donatōem añ nup. amittit. Iusta autē cā interueniēte si mulier diuertat dotem recupat et donat. añ nup. lucrā et nubit post ā nūz non ante ne q̄s de ple dubitet. Si autē vir diuorterit iusta cā interueniēte dotē et añ nup. donatōem sibi habebit vel vendicabit et vxorē si velit statim ducet. Que autē sint iuste cau se quibz vxor virū vel vir vxorē possit repudia re. non dico in summa. quia h̄e. l. consensu eui denter in littera declarantur et. l. si ostante et. l. in causis. Sed h̄ nō p̄mittit q̄d v̄. matrio. est sine dote. et vir sine causa diuertit ab vxore si quidē h̄z. cccc. libras. l. amplius. c. libras mu lieri p̄stabit. Si vero minus habeat p̄stabit ei quartā partē sube sue vsqz ad vltimū quadrā tem. Idemqz seruat in muliere indotata. si si ne iusta cā diuorterit a marito suo. vt. ff. e. l. vl. hodie tamē p̄ canones fere nil obtinet p̄dicto rū. S; nec illud p̄mittit qz matrimoniū trimi tur. nedū diuortio sed etiā morte. Item capti uitate vel al cōtingēte seruitute veriusqz eo rū. vt. ff. e. l. i. in captiuo. Tamē distigue verū sit certū eū viuere an incertū. Si certuz est eū viuere non licet vxori ad aliud migre matrio. nisi maluerit ip̄e causam repudij videri p̄stitis se. Si autē est incertū et q̄nq̄mū a tpe capti uatis excesserit licet mulieri migrare ad alias nuptias vt bona grā videat matrio. dissolutū. et vnusquisqz ius suū habeat imminutū. Idēqz in marito degente in ciuitate et vxore captiua vt. ff. e. l. vxores. Nec est h̄ opus repudio vt in autē. de nup. s̄. sed etiā captiuitatis. Si autē ma ritus non fuerit ab hostibz captus. sed in mili tia ostituerit q̄ntisqz ānis māserit in expedi a tōne mulier debet sustimē licet neqz lras ab eo neqz respōsum accepit. sed si mortuz audierit nō pri⁹ nubet quā per se vel p̄ aliū illū sub q̄ mi litabat adiens interregauerit si per veritatez mortuus est. vt apud gesta deponat cū iurū. si mortuus sit. quo subsecuto post annū nubet. Si vero p̄ter h̄ nupserit tam ipsa quā qui cū ea nupserit velut adulteri p̄uenē. Sed q̄ iuraue rit si flo iurasse cōmcaē militia nudatus. x. li bri auri soluet illi quē mortuū mētis ē eo licen tiā hōite si voluerit vxorē suā accipe vt in aut. vt li. ma. et a. s̄. q̄d autē nō bis sed olim licebat p̄dicte mulieri nubere elapsis. iij. annis. postq̄ maritus p̄fectus est in militia si nullū sospitas tis eius potuit habē iudiciū. vt. ff. e. l. vxor. et ita aliud seruabat in marito milite et aliud in ma rito captiue. Et sicut etiā hodie aliud in eis ser uat vt dictū est. licet a lter nō tet diuersitas vt liquet exp̄missis. Item videt hodie q̄d mari tus habeat necē de vxoris adulterio libelluz in scribere si ex eius adulterio velit lucrari dotē vt in autē. vt liceat. ma. et auie. s̄. q̄a nō pluri mas. Item p̄ aliā autē. p̄stericrez vt nulli us dicū. s̄. adulteraz videt q̄d adultē suba applicet monasterio in q̄d ip̄a recludit. Sed forte illud in alia suba mulieris est intelligendū detē eni lucrabit maritus vel ex pacto vt in eadē aut. in fi. s̄. v̄. dicit viro fuari pacta illicita dote

libi in hinc vel ex aucte legis ppter adulterius  
vel forte dicit seruari dotalia pacta qa sic ma  
ritus qui pepigerat de lucrada dote pmo tua  
muliere lucraret ea ita et l. ei abis ea inclusa  
in monasterio ppter adulteriū. In seruitute al  
teri iugū supuente. Distingue vtrum fiat  
seruus hominis tūc soluit matrio. An pene vt  
qa damnae in metallū tunc idē est si damna  
tus erat libe tus vel libera. Ingenuū aut na  
tus non fit seruū ex supplicio vt in autē de nu  
ptiat. §. qd aut pri.

**Soluto matri. quēadmodō dos petat**

**Q**uāris modis tractus est. s. de dotibus  
et earum iur vt. notauimus. s. de iu  
re do. in pn. summe sequit vidē quē  
admodū so. ma. dos petat. i. repetat sic pmi  
tur. ff. de pig. l. petenti. sic et ecōtrario verbuz  
reddendi. habz significatōem dandi p. sevt. ff.  
de lega. ij. l. cum quidā t. de. v. si. l. verbum red  
dendi. Videndū ergo quēadmodō repetat dos  
so. ma. i. qbz de actio et quādo t. qualis. nā de  
actōnibz cōpetentibz p. dote so. ma. vel etiā eo  
stante. sed marito ad inopiā vgentē plene di  
ximus. s. de rei vxo. act. t. de iure do. h. autem  
circa pntem materiā. i. in dote data reperēda  
Distingue fuerit data ab alio. an a muliere v  
ab eo qui habz eā in pte. Si data est ab alio.  
extraneo mulier habz actōem ex stipulatu. nisi  
ille stipulatus fuerit vel pactus in conemēti. de  
dote sibi soli reddenda. Si autē data est a mu  
liere certū est ei cōpetē actōem ex stipulatu. t.  
qd ibi obtineat in redditōe dotis t. in tempo  
re et in expensis. et in beneficio vt vir damneē  
in qntū facere pte plene nō. s. de rei vxo. act. Si  
eo pat dederit p. filia. cōis est vtriusqz actio ex  
stipulatu. Sed certe plusculū hz aliqntulū pa  
ter qa cōpetit ei exercitiū volente ta men filia  
vt. s. de rei vxo. act. §. accedit et. ff. e. l. ij. §. vo  
luntatē. et. l. dotē. et. l. si pater sinez. l. non so  
lū autē h. quādiu pat. t. filia viuūt. Nā patre p  
mortuo sola filia ag. vt. s. de rei vxo. act. §. vide  
amus. Tē p mortua filia agit pat vt. j. e. l. dos  
a pte. Nec distingo. sic nec lex ipsa distine  
guit interueniāt liberti. an nō vt. s. de rei vxo.  
act. §. fileat. licet dñs. A. et pla. ei cōsonādo id.  
distinxi. sic notauimus. s. de rei vxo. act. ar.  
p se inducētes. qd filij. t. filie dotez sue matri  
oferūt suis auūculis vel matri. vt. j. de col. l.  
illa. videē ei qd fit penes eaf. cū id solū teneat  
oferre qd habeat. Sed rñderi pte qd er at filia  
emācipata. vnde nō ab patrē. sed ad suos he  
redes trāsmittit petitiōem dotis. Item lique  
re pte eos maledicere. qa t. p veteres leges su  
per quibz cōtendimus. et quātū tēpe h. qd fuit  
agitata filiuffa. n. habebat heredes nisi in ca  
sibz si §. filia. de cesserit omnia occupat p. iure  
peculij. non §. puenit ad liberos apli. dico pat  
nō petie hodie q. sic heres. §. agit actōne ex  
stipulatu q. sibi dat p. l. huic tractatui necāria  
ex supicibz lecto: ai aduet tet.

**Si dos ostāte matri. soluta fuerit**

**Q**uāris dos ex necessitate in casibz  
t. s. dixim? de iure dotis t. de repu  
dijs et contingit cino liberatio. soluit  
etiā in pluribz ex volūate. et contingit libera  
tio vt ibidē notauim? p. l. q. est m. ff. de iur. do.  
mutus. §. manente. t. so. ma. l. quāuis al. eni si sol  
uat nō contingit liberatō. imo maritus qd soluit  
repetit in qntū mulier est locupletata. §. t. pte  
ad totius dotis solutiōem tenet. Tē muliē de  
fūcta repetit maritus dotē solutam. vt. j. e. l. si  
cōstante. qd ex audio v. maritus de dote lucran  
da pactus est qd tamē videē falsuz. qa postea  
vetat alienatōem rei. Sed rñderi pte qd ipse cō  
uolauit ad matrio. scdm §. et iteo dotē debz. e  
sticue filijs pmi matrio. Vel dic qd repetit do  
tem cū fructibz ante anū si dos est in rebz me  
bilibz. post annū vero dolo facēt qui petēt. qd  
restitutus ēvt. ff. de doli excep. l. dolo.

**De fideiussores vel mādatores dotium  
dentur Rubrica.**

**Q**uāris dat fideiussor p. dote aut a mu  
liere dat marito p. dote sibi pstant  
da et tūc tenet datō. vt. ff. de iur. do.  
l. p mittendo. et. l. mutus. i. §. Aut a marito  
dat mulieri p. dote restituēda. et tūc si an ma  
trio. vel cōstante matrio. deē non tenet datio.  
sicut Rubrica videē inuē. et. v. j. e. l. i. et. ij. licet  
quidā dicāt maritū nō cogi dare fideiussorem.  
Sed si dederit tenet ad exemplū testamētarij.  
tutoris vt insti. de satisda. tu. Sed certe rubrica  
phibitoria est. vt. ff. ne quid in loco pu. l. ij. i.  
§. r. §. i. Sicut. s. ne christianū mācipiū et. s. ne  
quis in cā sua. et ex textibz eaz patet Nā signi  
ficatō verboz rubricē est inuēda et seruāda  
ēvt. ff. si cer. pe. l. i. phibz §. marito ne det. Tē  
textus phibz vxori ne petat qd est vtriusqz cā  
ne cā pfidie gñēt vt in donatōne que fit inter  
eos. Si §. fiat in contrariū ipso iure nō valet vt  
s. de l. et cōsti. nō dubiū. t. ff. de donat. inē. v.  
rum t. v. l. ij. §. sciendū. t. de fideiul. cū lex. Tē  
simile. ff. de arbi. l. sed si in seruū. §. ij. §. neuter  
poterit renūciare huic eqtati. licz quidā dicāt  
ōtrariū. Et forte posset distingui. Renūciaue  
runt ex cta sciētia o. tra. l. An p. ignozantiaz vt  
in pmo casu teneat i. scdo n. vt. ff. si qz cautōez  
l. §. et si qz. §. pnt. sed ēte illud nō ē in phibitis  
icelligēdū imo in his q. non cogit quis facere.  
Tē dicūt maritū spōte pōsse dare. Quid si nō  
marito sed alij date sunt. vt principalitē teneat  
cōtrariū videē sed ar. o. tra. est in muliere q. iu  
uat senatuscō. velleiano. qz nec principalitē nec  
scdario pte obligari. Si autē post matrio. so  
lutū dederit fideiussorē maritus. tenet eius da  
tio. vt. ff. so. ma. l. si cōstāte. §. quoties

**Herū amotaz**

**D**otus pmissioe plene dictu est. sed quia in ea sepe rez amotaz obijcit cōpēsato vt. ff. e. l. i. supponit de reruz amotōe et eaz actōe que dicit rerū amotaz videam⁹ q̄ qñ locū habeat hec actio cui deē et cōtra que et in quātum et quādo intē dat et qualis sit. Est autē sciendū q̄ iij. necāria sunt vt locū habeat hec actio. si q̄ res mariti dolo malo ab vxore amoueāt vel res vxoris dolo malo a marito amoueāt vt. ff. e. l. cōtra. §. Item cū. l. mulier. r. l. pmittendā vxorē accipe et virū et pnurū si tam su⁹ vir sit in sui patris ptate. nā si est emancipatus cōi iur tenebit furti s̄ nurus socero suo vt. ff. e. l. cōtra. i. §. r. l. nihil. §. vxor nec sufficit vxorē vel nurum vel maritū esse de facto nisi et de iure teneat matrimoniu. Item r. si de iure potuerit contrahi si tñ nō ē peractū de facto cessat s̄ actio vel si cōiubina amouerit res deubinarij vt. ff. e. l. si cōculma. et videntē res cōiugis amote siue erant eius siue bona fide emerat eas. siue erant ei pignori obligate. siue erāt ppe siue dotales. siue quolibet iusto mō detēte. **¶** **V**identē amote siue fuerint directa siue fuerint celate siue conciliū et auxiliū datū est vt res s̄ amouerent ab alio vt. ff. e. l. si deubina. §. res. r. §. vlt. r. l. sed et si diuorci. et. l. si rem quā r. l. eb res amotas. **¶** Sed r. si dolus absit cessat s̄ actio cū ipa nascatur ex delicto. i. furto. licet quidā extimauerit cōiuges inter se non facere furtū. q̄a societas viue. quod amō vicissim eol faceret dños. s̄. vñū quēqz rez alterius. Alij melius dixerūt scz eos facere furtū inter se. sicut facit furtū filius patris. §. furti. nō est actio. vt. ff. e. l. i. et. l. si mulier. §. vlt. **¶** In quo § casu actio furti dare ē contra extiraneū ex furto in ec dē casu actio rerū amotaz locū hz si et alia cōcurrāt. i. vt fiat amotio ostāte matrimonio. vel vt aliqd fiat qd p amotōe habeat vt dictum est. In casu tamē nō fit furtū. §. tñ dat ista actio vt cū seruus mulieris iussu dñe diuorci cā. res mariti amouerit. nec enī facit furtū. qm̄ nihil sui lucrī causa tractat nec videt opē ferre faciēti furtū cū vult furtū non faciat quāuis seruus in facinoribz dño dicto audiēs esse nō debeat. sed rerū amotaz actio erit vt. ff. e. l. similit. §. si seruus. Si vero p diuorciū vel so. ma. quēdā vxor viri res amoueret ouerēt actōe furti. vt. ff. e. l. et ideo. i. §. In honore enī matric. turpis actio vel penalif vel furti vel rerū amotarū nō dat ostāte matric. vt. ff. e. l. i. et. ff. e. l. i. **¶** Exigit ergo q̄ fiat amotio cōstāte matric. et cā diuorci r. secutum fit diuorciū. vel qd fiat cā spate mortis. et seqtur mors. vt. ff. e. l. si mulier. §. r. l. rerum q̄ dem. Si ergo mulier. cū de viri vita desperasset res amouerit et vir decesserit heres eius habz actōez rez amotarū r. hereditatis pef. r. ad exhibend. act. q̄a ex iniusta cā res sunt penes mulierē. qd si mortuo viro mulier amouerit res non facit furtum quia hereditarie rei nondum possessesse non fit furtum ideoqz vendicari poterit

aut venient in hereditatis potest. vt. ff. e. l. contra. §. sed si morte. **¶** Dat s̄ actio coniugi cui⁹ res amote sunt ab altero r. hereditibz ei⁹ vt. ff. e. l. mlier habebit r. l. marceli. §. i. §. r. l. si mulier. §. vlt. **¶** Dat contra amouentem diugē qñ dā siue ex psona sua cōueniat siue ex psona alterius puta serui vel alterius cui extitit heres qd mirabile est. q̄a sic debet vxor: mea mihi teneri furti sicut ille cui extitit heres tenebatur mihi. **¶** Item r. si seruus eius mihi furtū fecerit debz teneri furti noxali actōe. sed tñ in vtroqz casu ppter reuerētiā psonaz tantū furtiua cōpetit obiectō non etiā furti actio. vt. ff. e. l. r. iō. §. si seruus. **¶** Item et instituit cōtra patrē ex psona filief. que res mariti sui amouit cā diuorci vt dictū est. **¶** **V**t damnet q̄tenus ex ea re locupletior factus sit vt dolo eius malo factū est q̄ minus fieret. sed in casu pater teneē satisfacē in totū p rebz amotis. scz si aduicta filia expiatur de dote. nec enim aliter dat ei actio de dote q̄ si filiā in rerū amotaz iudicio insolidū. et cum satisfactōe defendat vt. ff. e. l. ideo. §. vlt. r. l. dolo. et. l. viua. multa enī sequim̄ in defēdēdo que non possumus cōsequi in agēdo vt. ff. d. cōpensa. l. si cū filief. r. de redibitoria. l. si seru⁹ mācipiū et si cer. pe. l. cū fund. §. seruam. **¶** **¶** **N**ō autem dixi de filia. seruāt in filiof. amouente **¶** Item heredes amouētū tenent sicut heredes furis tenent obiectōe furtiua § tamē non omnino sic q̄a heres furis tenet r. si nihil ad eū puenit. sed s̄ heres tenet in q̄ntū ad eū puenit vt. ff. e. l. contra. §. itē heres. et. ff. e. l. vlt. **¶** **V**enit autē in hac actiōne restitutio rei. **¶** Nec distiguo extet res vel non extet vel casu vt sine casu puta si mulier res viri diuorci tpe comederit vel vēdiderit donauit. vt q̄libz rōe osumpserit vt. ff. e. l. si deubina. §. nō solū r. l. r. iō. §. itē vērū est. Si autē nō restituat res estimari debz qñti in licē actōe iurauerit. **¶** Non enī est equū mutuum suo p̄cio suas res vēdē. vt. ff. e. l. si cū dos. §. si mulier et. l. non enim. **¶** Et siquidē p̄stita sit est iatio rei ab amouēte. et postea desierit possidere habet et in rē actiōne. q̄a emptoris loco est habēdus. vt. ff. e. l. si ppter res s̄ enī v̄ ille qui agit rez amotaz pbauit res amotas. Si autē non pbauerit pmittit ei lex deferre sacramentū reo vt iuret diuorci cā nihil amotū esse dū tamē actor p̄us de calūnia iuret. **¶** Turare at cogit reus si ipē dicat amouisse pat̄ enim auuentis iurare non cogit cū sit iniquū de alieno facto aliū iurare. **¶** **¶** **I**do circo nec ei⁹ heres q̄ que dicit amouisse iurare cogit nec licet reo referre sacramētū non magis quā si ouerēt furti. vt. ff. e. l. marcellus. §. qui rerū et. §. vlt. r. l. non magis. **¶** **¶** **I**ntēdit s̄ actio so. ma. **¶** Sed si pēdēte iudicio remt egrat matric. seluit iudiciū rez amotarū § si remt egrato nati io. iterū fiat diuorciū manebit actō rerū amotaz eb res amotas p̄oris diuorci cā. **¶** **¶** **T**ē eb impētas et donationes in priorī matric. factas. vt. ff. e. l. remt egratū r. l. vlt. **¶** Actio ista psonal ē ppetua p̄roziat vt. ff. e. l. rez amotaz r. l. si mlt. §. s̄ actō

**De p dote mulieri bona mariti abdicantur Rubrica.**

**A**udi mulieri bona viri mortui abdicantur iur e dñij sane si nullo herede relicto decesserit vir maxie nō idoneus sit ad soluendū fm iuris formā cōsuliū inde mmitari mulieris q̄tenus successiōis patit̄ modus vt .j. e. l. i. scz vt postulet se mitti in possessiōem bonoz hereditarioz sicut r faceret qui libet credito: vel in tēradō psonalē actōem vel in tēradō hypothecariā cū bona mariti quon dā tacite sint ei obligata p dote.

**De fundo dotali Rubrica**

**D**otus est .s. generalit̄ de dotibz et q̄a fūdu dotalis priuilegio munit̄ dicamus de fundo dotali .l. quis ip̄e fit et q̄n̄ quo p̄uilegio gaudeat . Est aut̄ prediū dotalē cū ista duo occurrūt . scz q̄d maritō contractū est et traditio predij . interuenit vt diximus . s. de rei vxo . acē . et ita dñiū vel quasi dñiū est questitū maritō . non distingo sit predium urbanū vel rusticū . vel utrū sit totū dātū in dotē vel pars vt . ff . e . l . dotale predij . i . h . r . s . i . et . s . dotale videt̄ tamē q̄d sine traditiōe fieret fundus dotalis ex eo q̄d legit̄ . ff . e . l . si fundū . q̄a alio possidēte et vsu capiēte fundū mulieris . mulier debet ip̄m in dotē r ita fūdu cepit esse dotalis . vt ibidem dicit̄ . sed certe ibi interuenit traditio mulieris . nā alio possidente virū inducere potuit in possessiōem . volens in eum trāsferre dñiū et ita questitū est ei dñiū p̄ inductiōem in possessiōem licet ei nō sit acquisita possessio simile . ff . de acquir . re . do . l . liber hō . s . quicq̄d tamē . et de donat . inter vi . rū et vxo . l . si vxo . filio regulare tamē est . et frequētius accidere consuevit vt p̄ traditiōem vacue possessiōis trāsferat̄ dñiū in accipientē . vt . j . de distrac . pi . l . qui prediū . et . s . de p̄bat . l . cum res . Alij dicūt in p̄dicta . l . cessam fuisse maritō rei vendicatiōem . sed certe tūc nō esset fundus dotalis sed actio in rē dicere dotalis nec esset dñiū q̄situm maritō . vt . ff . de iure do . si sp̄salibz . s . vlt̄ . r̄fam . her . l . plane . Item dotalis est fūdu ille qui est inextimatus . Extimatus enim nō est dotalis sed empticius . vt . s . de rei vxo . acē . s . r̄cum lex nisi ita extimatus essz vt appareat . q̄nti esset deterior nō . vt p̄stet̄ extimatio vel nisi ita extimatus esset vt mulieris esset electio petat̄ fūdu aut̄ precii vt . ff . e . l . q̄ si fundū et . s . de iur̄ . do . si inēvirū . **¶** Q̄d dicit̄ est in muliere dante fundū in dotē seruāt̄ r̄ in muliere cui debet̄ a ticio fūdu r̄ ip̄a ticio p̄m̄ sit in dotē id q̄d sibi debz ticius . Si aut̄ ticius ei debet fundū aut̄ . x . erit in eius arbitrio . quid in dote sit . Sed si debeat̄ mulieri stichus aut̄ fūdu et ip̄a p̄m̄sit doti id q̄d ille debet sticho . mortuo fundū in dote erit . Smaut̄ ticius fundum cornelianū aut̄ sempromianū deberet̄ utrū eoz

malie dotalē esse . Dicēdum est ergo alienabit̄ utrū eoz velit . alterū nō alienabit̄ . si tamē alienatū rursus redimat̄ adhuc in eius p̄tate est an eū quē retinuisset alienare vellet . Er̄it ḡ potestas abulatoria q̄a dotalis fuit obligatō plane anteq̄ ticius redimat̄ alienatū retentū . interim alienare nō p̄t . Si tamē alienauerit de facto eo interim alienato postea retēto retētus ex post facto videbit̄ recte fuisse alienatus . vt . ff . e . l . si maritus debito: et . l . erit . Item quasi dotalis fundus censet̄ ille qui traditus est sp̄so nondum securo matrimo . Item q̄ legat̄ est dotali seruo . vt . ff . e . l . iij . r̄ . iij . Item q̄si dotalis fundus censet̄ so . ma . Nam r̄ si maritus fuerit in seruitute hominis redactus dñs hūc fūdu alienare nō p̄t . Item q̄ r̄ si fuerit redact̄ in seruitutē pene et ita ceperūt eius bona ad fiscuz p̄tinere impediēt enī veditio fūdi dotalis quāuis fiscus semp̄ idoneus successor sit et soluendo vt . ff . e . l . i . et . l . etiā d̄i:repto . Est aut̄ priuilegiū fūdi dotalis maximū . q̄a alienari nō p̄t vt patet ex p̄missis nisi ex necessitate . vt quando mulier fundi portōez p̄ indiuiso debet in dotem et maritus a socio fūdi puocat̄ iudicio cōdiuidundo . tunc enim ex necessitate videt̄ alienare . ip̄e tamē sociū eo iudicio non possz puocare q̄a volūtaria videt̄ alienatō . vt . j . e . l . mariti . et . ff . de obict̄ . fur . l . et ideo . **¶** Tē necessaria est alienatō si maritus noluit cauē vicino de dāno infec . cui dotalē prediū minabat̄ rumā r̄ ob h̄ vicinus missus sit in possessionem de inde iustus sit possidere . h̄ enim dñs sit vicinus q̄a h̄ alienatō non est volūtaria . Sed r̄ p̄m̄uēritatē t̄ā fit prediū . fm q̄d possibile est ad alterū veluti ad heredē mariti . cū suo tamē iure vt alienari non possit . vt . ff . e . l . i . Sed r̄ singulari titulo q̄n̄ q̄ fit eius alienatō si mulieri expediat̄ vt fūdu ouertat̄ in pecuniā vel vt p̄ eo fundo alium in dotē accipiat maritus vt . ff . de iure do . l . viti . al̄ nec fundū nec fundi seruitus alienari vel remitti p̄t nec p̄ h̄ deterior obictō p̄dij fiat . vt . ff . e . l . lex . s . iur̄ . r̄ . l . sed nec et verbū alienatōis large est accipiendū p̄ q̄libet actu p̄ q̄ trāsferatur dñiū vt . j . e . l . i . et de v̄ . si . l . alienat̄ . **¶** Tē largi usq̄ quolibet actu p̄ q̄stituit̄ alteri ius in re vt . s . de rebz ali . non alie . l . vlt̄ . **¶** Vtucapio ḡ vel p̄scriptō cōtinet̄ nomine alienatōis q̄d tamē sic exaudi vt inchoari non possit . v̄tucapio fundi p̄st̄ q̄ cepit esse dotalis . Si aut̄ fuerat inchoata prius poterit p̄fici postea vt . ff . e . l . si fund̄ et de v̄ . si . l . alienatōis . **¶** Vbiq̄q̄ autem p̄hibet̄ fundi dotalis alienatō licet mulier cōsentiat . nō ideo magis tenet̄ vt inlti . quibz alii . i . h̄ licet secus sit in donat . p̄pter nup̄ . vt in autē . vt immobilia ante nup̄ . dona . col̄ . v . r̄ vt dixim̄ . s . ad velt̄ . quid ergo si fuerit alienatū p̄diū dotalē certe maritus reuocabit̄ alienatōnem cōstante maritō . veniēs cōtra suū factus q̄a non p̄cessit de iure vt . j . de agr̄ . r̄ cen . l . quē admodū matrimoio aut̄ so . reuocabit̄ alienatōez mulier nisi so . ma . paciscat̄ ne petat̄ vlt̄ q̄d simile obstat̄ ei puta q̄d extitit̄ heres maritō r̄

de ductis legatis quantitate dotis in hereditate est habitura nam quod ex hereditate sibi non potest seruire vendicabit a possidente ut ff. e. l. dota le. §. si vxore. Potest etiam potest possessori quod fundus dotalis ei alienatus cessit lucro mariti ut ff. e. l. fundum dotale. **Quid** si res mobilis est dotalis nunquam alienari potest in dotali seruo expressum est cum manumitti potest a marito si ipse sit soluedo ut ff. de seruo p. da. l. i. et idem forte in alijs alioquin per nichilo scripta esset lex iulia in fundo dotali si idem esset in re mobili nam quod in uero uetat in alijs uide esse pmissum ut ff. de fundo instruc. l. e. l. q. sicut. §. idem Rub.

### **De diuorcio facto et apud quem liberi morari vel educari debeant Rubrica.**

**Q**uonia diuorcio facto sepe querit de filijs apud quem debeant morari vel educari et de his ponit. Sciendum est igitur regulariter maiores etiam apud matrem educandos maiores apud patrem sed interdum iudex apud quem modius morantur extimat ut tamen post trinitatem etiam apud matrem expensis patris alantur ut ff. e. l. i. et ff. de pa. po. l. nec filium. **Do** die autem facto diuorcio distinguitur utrum pater paterit diuorcij causam an mater si pater paterit ipse pater expensas mater filiorum quod non uenit ad sedas nuptias apud quem nutrirunt dicitur filij. Si autem pater non sit idoneus pauperes filij a locuplete matre sunt alendi et apud eam debent morari quem admodum enim filij locupletes cogunt matrem egentem alere ista iustus est a matre locuplete filios pasci. **Ad** autem dictum est de matre et filijs indigentibus etiam in omnibus ascendentibus et descendentibus personis utriusque nature ualet. **Si** uero mater paterit causam diuorcij tunc apud patrem alendi sunt filij subaudio expensis matris etiam si maiores sint etiam ut in autem ut liceat mater et a. §. illud q. 3.

### **De alendis liberis a parentibus**

**D**e liberis apud quem morantur et nutrantur factum diuorcio dictum est. **U**n de casu supra generaliter dicit de liberis alendis a parentibus et recouet se. **E**t certe sicut et tenore summe superioris rubricae liquet et liberi parentes et parentes liberos tenent alere et omnia onera mutue sufferre non tamen eris aliam ut ff. e. l. si quis a liberis. §. non tantum. §. pens. **D**istingue tamen patrem et ascendentes linee patris ne a matre et ascendentibus eiusdem linee nam pater cogitur ita demum si sit iustus et idem in eis a quibus ipse descendit. mater autem compellitur etiam si vulgo conceperit et idem in ascendentibus eius. **E**st et alia dicitur quia mater non compellitur nisi pater vel ascendentes eius defierint esse vel nisi sint egestes. **C**ertum est enim id quod filia parit non aucto materno sed patri suo oneri esse ut ff. e. l. si quis. §. utrum et l. non quemadmodum. **S**unt et alie diuersitates in

tempore vel forte in alijs ut notari potest ex superiori summa generaliter tamen est in omnibus parentibus ut non compellantur alere si habeant quod obiciant filijs ut ecce quia accusati sunt ab eis vel quia sibi potest sufficere in alimentis vel ex bonis suis vel artificio suo et idem puto in liberis circa parentes et eodem uerbo ut ff. e. l. si quis. §. si filius et §. idem iudex extimare. **T**er extranei heredes liberorum non habent necesse alere parentes liberorum nisi in summa egestate sine deductis ut ff. e. l. si quis. §. item §. primum. **N**ec distinguendum est in libertis sine in parente vel non ut ff. e. l. si quis. §. si quis. **P**restari autem debent alimenta per modo facultatum ut ff. e. l. i. et ff. e. l. si quis. §. alimenta et si non possent captis pignori et distractis cogere quis satisfacere sententiae ut ff. e. l. si quis. §. si quis ex his. **S**i autem de his ipso sit dubium sit pariter vel de liberis super ea re summam iudex debet cognoscere et si constiterit filium vel parentem esse tunc alii iubebit alioquin non decernet alimenta. **S**ciendum est tamen quod si pronunciauit iudex alii optere tamen ea res non facit primum ueritati nec enim ob hoc pronunciat filium esse sed alii debet ut ff. e. l. si quis. §. si quis. **F**orte est etiam la ratio quia de incidenti questione filiationis non plena sed semiplena fit cognitio. **N**am si fieret plena cognitio fieret primum iudicium in incidenti questione ut ff. de ordi. cog. l. i. et vel forte est illa ratio quia pater cogitur quod alere etiam non suum filium. **N**am si vxore demerente se pregnantem maritus non negauerit non uti quod sius efficit illi prout cetum si esset satis est iuriosum esset si quis longo tempore abfuerit et reuersus vxorem pregnantem inuenerit et idcirco reiecerit cogitur tamen alere filium donec ostet de filiatione ut dictum est et ut dicit ff. e. l. i. §. idem iul. scribit.

### **De concubinis Rubrica**

**D**e nuptijs per quas copulantur nobis uoces dictum est et de legitimis filijs natis ex eis. **V**ideamur de concubinis ex quo nascuntur filij bastardi. **V**idetur quod quia mulier potest esse in concubinato et quis possit eam habere et quod licet contrahat concubinatus. **N**am de filijs eorum dicitur in prioribus. **P**otest autem quis eas solas mulieres in concubinato habere sine metu criminis in quibus statu primum non committit. **N**on ergo habebit in concubina uel uirginem uel uiduam minorem. **X**po. an. nisi specialiter exprimat coram testibus ut habere uelit uiduam in concubinato alioquin presumetur matri. uel si recusat matri tenere de stupro quia in eas personas statu primum omittit ut ff. ad. l. iul. de adul. l. inter liberas. §. i. ex ita tamen si honesta fuerit uidua. **S**i autem est inhonesta uel obscuro loco nata uel etiam si questum coram fecit uel si damnata est de adulterio potest haberi per concubina sine speciali testatione ut ff. e. l. i. §. et puto et §. qui autem et §. uel et l. p. n. **D**amnata autem adulterij non potest uxor duci sine pena lenocinij ut ibidem dicitur nec distinguitur in concubina sit libera an ancilla ut ff. de man. missio. l. i. et. **S**ic ergo crimine stupri impeditur concubinatus. **I**dem in crimine incestus quod committit